Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nicole Márfoldi

Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu
(António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)

Masculine and Feminine View of the Colonial War
(António Lobo Antunes and Lídia Jorge)

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Vlasta Dufková, Ph.D.

Chcem sa poďakovať vedúcej práce Dr. Vlaste Dufkovej za mimoriadne cenné podnety a rady, za múdre vedenie, trpezlivosť a ľudský prístup ako aj za to, že mi je osobným vzorom.

Ďakujem svojim rodičom, že mi umožnili študovať, že ma vždy podporovali či keď to bolo nutné, že láskavo vyslovili slová konštruktívnej kritiky. Ďakujem, že mi vštiepili lásku k písanému slovu a úctu k vzdelaniu.

Ďakujem starým rodičom, ktorí mi vždy verili a nikdy o mne nepochybovali.

Ďakujem Stasovi, že mal so mnou trpezlivosť, keď som písala túto prácu a preniesol nápory môjho zlého naladenia s odzbrojujúcim mlčaním. Ďakujem, že ma povzbudzoval a chápal.

Ďakujem súrodencom Renate a Ronimu a dobrým kamarátom, menovite zvlášť Denise Tóžerovej a Petre Hrušovskej.

Ďakujem zdroju sily, ktorá ma prevyšuje.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 27. 07. 2012

Nicole Márfoldi

Zoznam použitých skratiek

CM – A costa dos murmúrios

JD – Jidášova díra

OC – Os cus de Judas

Obsah

Úvod 7
1. Historický kontext 9
1.1. Portugalsko v období Nového štátu 9
1.2. Portugalci a koloniálna Afrika 10
1.2.1. Dve línie portugalského sebvymedzenia 11
1.3. Koloniálna vojna 13
1.4. Klinčeková revolúcia ako medzník 14
1.5. Situácia v literatúre 15
2. António Lobo Antunes a jeho tvorba 17
2.1. <i>Judášova diera</i> 17
3. Lídia Jorgeová a jej tvorba 19
3.1. <i>Šuškejúce pobrežie</i> 19
4. Pozícia muža a ženy v koloniálnej vojne 21
4.1. Vojna ako presah do každodennej sféry 23
4.2. Vojna ako osobná krivda 24
5. Pamäť, história, trauma a ich prežitie 27
5.1. Prebudovanie osobnosti 27
5.2. Uviaznutie v noci bez rána 28
6. Odmietnutie salazarovských ideálov 29
6.1. Koncept hrdinstva a vina 29
6.1.1. Abstraktné dôvody a konkrétne utrpenie 29
6.1.2. Oklamaní pseudohrdinovia 31
6.2. Postavenie ženy 33
6.2.1. Žena ako pasívna poslucháčka 34
6.2.2. Emancipovaná žena 35
6.3. Rasizmus 37
6.3.1. Uznanie africkej vitality 38

6.3.2. Odsúdenie kolonizačnej misie..... 39
Záver..... 41
Resumo – O olhar masculino e feminino sobre a guerra colonial (António Lobo Antunes e Lídia Jorge) 42
Summary – Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes & Lídia Jorge) 44
Resumé – Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová) 45

Úvod

Tradičia býva silne zakorenená. To, načo sme zvyknutí, považujeme zväčša automaticky za pravdu. Mimoriadny význam má preto revízia zažitých predstáv. Portugalsko muselo v 20. storočí prehodnotiť hneď niekoľko svojich postojov – k zámoriu, ku kolonizovaným národom, k ženám či k sebe samému. Zvlášť naliehavo táto nutnosť vyvstala po tzv. Klinčekovej revolúcii, ktorá r. 1974 vytvorila podmienky k tomu, aby sa krajina stala demokratickou a pluralítnou spoločnosťou.

Každá revolúcia je zákonite začiatkom novej etapy. Už z etymológie slova vyplýva, že sa pri nej svet „obrúti naruby“.¹ Bývalé Československo a Portugalsko spája, že majú vlastnú, relatívne nedávnu skúsenosť s takýmto vše zasahujúcim obratom. Obe krajiny sa s ňou pritom stretli v nenásilnej podobe, na západnom cípe Európy sa symbolom stalo rozdávanie kvetín, u nás, v srdci starého kontinentu, štrnganie kľúčmi. Táto symbolika získava nový rozmer, keď si uvedomíme, že klinček (*cravo*) sa v portugalčine povie rovnako ako klinec. Akoby Portugalci chceli pevne uzatvoriť dvere za minulosťou, zaklincovať ich, kým u nás bola primárna túžba otvoriť sa svetu.

V Portugalsku však končila omnoho dlhšia etapa než našich štyridsať rokov socialistickej totality. Portugalci sa po Klinčekovej revolúcii zriekli svojich kolónií, hoci zámorie predstavovalo významný konštituent ich národnej identity, a to už od začiatku objavných plavieb v 15. storočí.

Afričania museli za svoju nezávislosť bojovať v takmer trinásť rokov trvajúcej koloniálnej vojne. Po ukončení ozbrojeného konfliktu sa spoločnosť k tejto téme zámerne nevracala a snažila sa tak zabrániť jatreniu rán. Pri katarzii zohráva mimoriadnu úlohu literatúra a boli to práve spisovatelia poaprílovej generácie, kto citlivú kapitolu portugalských dejín znova otvoril.

Táto práca sa zameriava na dve diela o koloniálnej vojne, *Judášovu dieru* (*Os cus de Judas*, 1979) od Antónia Lobo Antunesa a *Šuškejúce pobrežie* (*A costa dos murmúrios*, 1988) z pera Lídie Jorgeovej. Oba romány držia primát v počte vydaní a prekladov, pokiaľ ide o román s touto tematikou napísaný mužom či ženou. Rovnako vynikajú aj kvalitou svojho spracovania. Spája ich, že autori majú osobnú skúsenosť s pobytom v Afrike počas

¹ Z lat. *revolvere* – otočiť, obrútiť.

koloniálnej vojny. Konflikt jednohlasne odsudzujú a vznášajú obžalobu proti salazarovským ideálom, ktoré Portugalcov priviedli na africké fronty.²

V tejto práci skúmame otázku, či sa líši mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu a vyslovujeme možné dôvody, prečo to tak je. Všímame si, či muž a žena zastávali rozličné postavenie v spoločnosti v čase koloniálnej vojny, a teda v akej pozícii boli vo vzťahu k samotnému konfliktu. Pýtame sa, či a ako sa vyrovnávajú s prežitou traumou a pocitom viny. Obe diela rúcajú zažitú mýtu, skúmame ale, či kladú dôraz na rôzne problémy a nakoľko pohlavie rozprávača a autora ovplyvňuje literárnu výpoveď. Konkrétne sa sústredíme na mýtus o hrdinstve, na postavenie ženy a na rasizmus.

² Hoci sa dej *Judášovej diery* a *Suškejúce pobrežie* odohráva po Salazarovej smrti, v práci všeobecne nazývame „salazarizmus“ ideovú koncepciu, na ktorej stál Nový štát (Estado Novo). Rovnako je mienené spojenie „salazarovské Portugalsko“ či „salazarovské ideály“ apod.

1. Historický kontext

Oba romány, ktoré sú v tejto práci analyzované, vychádzajú zo skutočných dejinných udalostí. Nie je ich preto možné pochopiť bez zaradenia do dobového kontextu. Ten je však, prirodzene, prepojený na celé národné dejiny, ktoré sú späté s najslávnejšou epochou – zámorskými plavbami v 15. – 16. storočí.

Portugalci postavili svoj národný obraz na pilieroch transkontinentálneho presahu svojej krajiny, a preto bola koloniálna vojna z určitej perspektívy bojom za vlastnú identitu. Keď sa rozhodli brániť integritu svojej ríše, zostali sami proti všetkým. Ostatné koloniálne mocnosti sa svojich zámorských dŕžav vzdávali omnoho ľahšie, a tak Portugalsko drží primát nielen v získaní území mimo materskú krajinu, ale aj v zrieknutí sa ich. Dôvodom je práve spätosť s minulosťou a s tradíciou.

1.1. Portugalsko v období Nového štátu


[…]


Os capítulos seguintes apresentam os autores dos romances analisados – António Lobo Antunes e Lídia Jorge e a sua respectiva obra, distinguindo *Os cus de Judas* e *A costa dos murmúrios*.

No quarto capítulo focamos a visão sobre a posição do homem e da mulher na guerra colonial. O olhar feminino é traçado a partir da margem periférica, dado que as mulheres portuguesas prestaram o papel de apoio aos seus maridos, acompanhando-os em África. No entanto, os homens combateram em conflito e sofreram mais.

No seguinte capítulo demonstramos que depois da experiência traumática foi indispensável construir uma nova identidade pessoal. Em *Os cus de Judas*, o narrador encontra-se perdido numa noite sem manhã. No entanto, Eva Lopo, a narradora d’*A Costa dos murmúrios*, dissocia-se evidentemente da Evita, a protagonista das suas lembranças, o que indica que já é um outro eu. Destacamos, também, o sentimento de culpa e abordamos a necessidade de formação de uma consciência histórica sobre o acontecido.

No sexto capítulo, visamos interpretar como tornam patente a mentira oficial. Distinguimos o heroísmo, o papel tradicional da mulher e o racismo.

O objectivo deste trabalho foi identificar as diferenças entre o olhar masculino e feminino no romance *Os cus de Judas* de António Lobo Antunes e n’*A costa dos murmúrios* de Lídia Jorge.

Esta tese pretende ser um contributo para uma reflexão mais abrangente sobre o olhar masculino e feminino sobre a guerra colonial.

Palavras-chave: a guerra colonial, o papel da mulher, a culpa, a identidade, a mentira oficial, o heroísmo, o racismo

Summary – Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes & Lídia Jorge)

The present thesis, “Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes and Lídia Jorge)” concerns the peculiarity of the masculine and feminine view of the colonial war in Portuguese colonies in Africa. This thesis focuses on two world-wide known novels: *Os cus de Judas* by António Lobo Antunes and *A costa dos murmúrios* by Lídia Jorge. The aim is to reveal that the standpoint was influenced by different social status that women and men held in Salazarian Portugal and in the colonial war itself.

The introductory section is devoted to a brief summary of the Portuguese history which had a major impact on the contemporary national identity. The era of the Estado Novo, the Colonial War and the Carnation Revolution was outlined. The literary situation in Portugal after the Revolution was also shortly observed.

The main part began with the introduction of António Lobo Antunes & Lídia Jorge and listed out their principal writings, concentrating primarily on *Os cus de Judas* and *A costa dos murmúrios*.

Afterwards the focus turns to the different position of the women and men in the colonial war, comparing how it influenced their respective lives. While Lídia Jorge observes the destructive impact of the war on its surroundings, António Lobo Antunes views the injustice on the personal basis. Finally, we examine how they overcame the suffered trauma and the feelings of guilt.

The last section illustrated the concept of heroism, the status of the women and the attitude towards racism and how they rejected the salazarian ideals in a different way, influenced by the masculine and feminine point of view.

Keyword: colonial war, position of woman, guilt, identity, official lie, heroism, racism

Resumé – Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)

Táto bakalárska práca skúma mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu v diele dvoch velikánov portugalskej literatúry – Antónia Lobo Antunesa a Lídie Jorgeovej. Konkrétne sa zameriava na *Judášovu dieru* (1979, *Os cus de Judas*) a *Šuškejúce pobrežie* (1988, *A costa dos murmúrios*). Snaží sa zodpovedať na otázku, či sa líši mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu.

Delí sa na šesť kapitol, ktoré sa skladajú z ďalších podkapitol. Po úvode, v ktorom načrtávame analyzovanú problematiku, sa zameriavame na stručnú charakteristiku historického kontextu. Do centra pozornosti postupne kladieme Nový štát, vzťah k Afrike, ktorý bol prepojený s národným sebaobrazom Portugalcov, na vojnu, ktorú Portugalci viedli, aby si zámorie udržali, na Klinčekovú revolúciu a stručne charakterizujeme tiež situáciu v portugalskej literatúre po 25. apríli.

Nasledujúce kapitoly sú venované predstaveniu autorov analyzovaných diel a ich tvorbe so zameraním na *Judášovu dieru* a *Šuškejúce pobrežie*.

Jadro práce začína poukázaním na to, že muži a ženy zastávali v koloniálnej vojne rozličnú pozíciu a mali iné úlohy. Ženy mali poskytovať mužom oporu a vytvárať domov v čase, keď manželia neboli na misii. Naproti tomu, muži priamo bojovali vo vojenských operáciách a bezprostredne sa stretávali s hrôzami vojny. Sledujeme tiež, ako sa rozprávači oboch diel vyrovnávajú so svojimi spomienkami na prežitú traumu. Vyzdvihujeme snahu autorov vytvoriť celospoločenské povedomie o pravej podobe minulosti.

V poslednej kapitole porovnávame, ako konkrétne ovplyvňuje mužská a ženská optika videne koloniálnej vojny. Sústreďme sa na koncept hrdinstva, na postavenie ženy a na rasizmus, keďže sa stali predmetom salazarovského skresľovania skutočnosti. Oficiálna rétorika totiž tvrdila, že vojaci sú obdivovaní hrdinovia, že poslanie ženy je byť manželkou a matkou a že v Afrike neexistuje rasizmus.

Kľúčové slová: koloniálna vojna, postavenie ženy, vina, identita, oficiálna lož, hrdinstvo, rasizmus
