Oponentský posudek na bakalářskou práci Nicole Márföldi Mužský a ženský pohled na koloniální vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)

Nicole Márföldi si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, jímž se u nás, pokud vím, zatím nikdo nezabýval, a přesto má pro Portugalsko nesmírný význam: smířit se se ztrátou postavení koloniální mocnosti a po ztrátě kolonií reflektovat svou koloniální minulost, která se uzavřela koloniální válkou, byl (a jak svědčí například popularita Souza Tavaresova *Rovníku*, v něčem zřejmě dosud je) pro Portugalsko jedním z nejobtížnějších úkolů moderních dějin.

Promyšleně vystavěná práce Nicole Márföldi vychází od širokého historického kontextu a odtud postupně „zoomuje“ na téma, které ji zajímá především. Velmi oceňuji, jak se diplomantka v této části práce vyrovnala s velkým množstvím dat, která je třeba brát v potaz, a to jak z hlediska politického, tak z hlediska ideového (vztah ke Druhému, portugalský mesianismus atd.). Dokázala si vybrat skutečně to, co je pro zkoumaný problém relevantní, a nepředkládá tvrzení, která by si pečlivě neověřila (jediná věc, která mi není zcela jasná, je, jak se Marcelo Caetano, který celý život zastával významné posty, byl v jednom období nikoli vládní, ocitl v řadách opozice). Drobnou pochybnost mám nad překladem Lobo Antunesova titulu *Fado Alexandrino* jako *Fado v alexandrínech*, ale jsem si vědoma, že zrovna v tomto příkladě je napadnutelný nejspíš jakýkoli překlad (přesto by tu možná bývala byla dobrou pomocí disertační práce Silvie Špánkové *Rozpětí románu*, 2010). Oceňuji také to, jak diplomantka dokáže poznatky, k nimž dospěla v úvodních třech kapitolách, v další části své práce zhodnotit – svědčí to o schopnosti promýšlet věci soustavně a do hloubky.

Čtvrtá, pátá a šestá kapitola už se zabývají detailním srovnáváním mužského a ženského pohledu na koloniální válku. Znovu musím vyzvednout diplomantčinu schopnost rozvrhnout si téma do menších smysluplných celků (postupně se tu zabývá odlišným postavením muže a ženy v čas války, tím, jak se válečný střet zapsal do individuální i národní paměti, a postojem k salazarovským ideálům): její pohled nezjednodušuje nad únosnou míru, ani se však neutápí v podružnostech. Velmi se mi líbil například exkurz o sémantice pojmu válka na s. 23nn., v němž N. Márföldi zobecňuje své zkoumání vybraných románů tak, že se současně drží tématu, ale současně je také přesahuje a směřuje k obecnějším závěrům. To ostatně platí o celé práci.

Také po formální stránce je diplomová práce vzorná, diplomantčino vyjadřování je přesné a drobných opomenutí je tak málo, že ani nestojí za zmínku. Vzácná je také schopnost najít si takovou sekundární literaturu (a to nejen v portugalštině, ale též v angličtině), která napomáhá maximálně se soustředit k zvolenému tématu.

Souhrnem lze říci, že Nicole Márföldi napsala zdařilou bakalářskou práci, která svědčí o tom, že do navazujícího magisterského studia může vstoupit s dobře vybudovanými základy. Navrhuji jednoznačně hodnocení výborně.

V Praze 5. 9. 2012

Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.